
26 de Junho de 2018 - ANO - XVII. Nº 1489 - Pág  01 a 04

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA
PORTARIA N° 154, DE 21 DE JUNHO DE 2018. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSIDERANDO ANTONIA DULCIMAR
LIMA PONTES

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º.

SUSPENSAO por 30 dias, a partir de 02 de julho de 2018 até 31 de julho
de 2018 ANTONIA DULCIMAR LIMA
PONTES

Art. 2º.

Art. 3°.
Art. 4°.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde.

, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem o art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com o
artigo 147, inciso II e 150 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de
2009; que a servidora

foi incursa em irregularidades disciplinares na forma
apurado em Processo Administrativo Disciplinar constituído através da
Portaria n° 292, de 20 de agosto 2012; que a conduta
da servidora foi caracterizada em ilícito administrativo, apesar de suas
justificativas junto à Comissão Processante que decidiu com acerto pela sua
culpa, a qual merece suspensão por 30 dias, na forma do disposto no artigo
147, inciso II e 150 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009;

por último o inteiro teor do Processo Administrativo
Disciplinar n° 8.089/2016. Aplicar a pena de

, por escrito, a servidora
, ocupante do cargo de Agente de Combate às Endemias,

matrícula n° 23396, nos termos da Lei Complementar n°01/2009 (Regime
Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do
Município de Caucaia). Promover, na forma da lei e dos
considerados deste Ato, o registro por escrito da aplicação da penalidade
nos assentamentos funcionais da servidora. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação. Registre-se. Dê-se conhecimento a
servidora punida, com a entrega de cópia deste Ato mediante protocolo.

, em 21 de junho de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 134/2018, DE 29 DE MAIO DE 2018. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA

CONSIDERANDOo inteiro
teor do Processo nº 2018001989 de 17/05/2018. RESOLVE: Art. 1º
REMOVER,

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea , e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada
pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013.

nos termos do artigo 27, inciso II, da lei Complementar nº 01
de 23 de dezembro de 2009, a servidora abaixo, para exercer suas atividades
junto a Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, com
data retroativa a 02 de Janeiro de 2017, até ulterior deliberação:

a

ORD MAT NOME VINCULO CH CARGO

01 0023
FERNANDA SALES
MEINERZ CONCURSADA 200

AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL

Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

, em 29 de Maio de
2018.

PORTARIA Nº 135/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018 A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA

RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos servidores constantes no anexo
desta Portaria, com base no Art. 129, e seus parágrafos da Lei
Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, o adicional noturno,
na ordem de 25% sobre as horas de trabalho, realizadas entre 22
horas de um dia até às 5 horas do dia subsequente, a partir de1º de
MAIOde 2018. Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Secretária Municipal de Educação. MARCUS MOTA DA PAULA
CAVALCANTE -

.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II,
alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia, combinados com a Lei nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013,

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à
conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

Paço da Prefeitura Municipal de
Caucaia, em 04 de Junho de 2018.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

a

LINDOMAR DA SILVA SOARES -

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 135/2018, de 04 de Junho de 2018.

SEDE

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MARIA DAS DORES LIMA 1813 FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 105 HORAS
2 EDUCAÇÃO SEDE 842 MAURO PEREIRA DA SILVA 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 CRECHE DR. TIAGO PEIXOTO 1507 RAIMUNDO CLEMENTE FILHO 105 HORAS

BR.222

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 SANTA RITA CATARINA 3700 RAIMUNDO PAULA DE LIMA 105 HORAS

PRAIA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 MENINO JESUS 1424 ROBERTO SÉRGIO DA SILVA 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 NEDI NOVA METROPÓLE 1358 ANTÔNIO AIRTON VIEIRA DE ALMEIDA 105 HORAS

LINDOMAR DA SILVA SOARES MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE

Secretária Municipal de Educação Secretário Municipal de Finanças ,Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 04 de Junho de 2018.

PORTARIA Nº 136/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018. CESSAR O
EFEITO Portaria Nº 558/2017

LUCINEIDE SOUSA RODRIGUES A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE:Art. 1ºCESSAR O EFEITO

LUCINEIDE SOUSA
RODRIGUES

Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

da , de 26 de Dezembro de 2017, que
concedeu a LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO a servidora efetiva

.
, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de
2013. o inteiro teor do Processo nº 2018002045;

da Portaria Nº 558/2017, de 26
de Dezembro de 2017, que concedeu a LICENÇA SEM
REMUNERAÇÃO a servidora efetiva

, matrícula 35982, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional.

em 04 de Junho de
2018.

a



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Junho de 2018 - Nº 1489

PORTARIA Nº 137/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018. CESSAR O
EFEITO Portaria Nº 446/2017

EDILVA GONZAGA DE HOLANDA A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1ºCESSAR O EFEITO

EDILVAGONZAGADE HOLANDA
Art. 2º PUBLIQUE-SE,

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, LINDOMAR DA SILVA SOARES
- Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 138/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER

JOICE EUGENIO JOIA,

Art. 60

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA

da , de 02 de Outubro de 2017, que
concedeu a LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO a servidora efetiva

.
, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo

Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013.

o inteiro teor do Processo nº 2018002268;
da Portaria Nº 446/2017, de 02

de Outubro de 2017, que concedeu a LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO a
servidora efetiva , matrícula 35699,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional.

em 04 de Junho de 2018.

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. o inteiro teor do Processo nº
2018001960 de 16 de Maio de 2018; , a
servidora ocupante do cargo efetivo de
Professor (a) de Educação Básica, matrícula 34102, carga horária mensal de
200 horas, referência ES_CL01, com base no , e seus parágrafos da
Lei Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da
Educação Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010,

a

a

REGÊNCIA DE CLASSE 15%
salvo que, seus efeitos

financeiros retroagirão a 16 de Maio de 2018. Art. 2º

Art. 3ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA,

Secretária Municipal de
Educação. MARCUS MOTA DA PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 139/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018. A
SECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE:Art. 1º CONCEDER

REGIMEIRE DE ARAUJO MOREIRA,

Art. 60

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA
REGÊNCIA DE CLASSE 15%

salvo que, seus efeitos
financeiros retroagirão a 14 de Maio de 2018. Art. 2º

Art. 3ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA

na ordem de (quinze por cento) do
respectivo vencimento base do (a) Professor (a),

As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.

04 DE JUNHO DE 2018.

Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. o inteiro teor do Processo nº
2018001723 de 14 de Maio de 2018; , a
servidora ocupante do cargo
efetivo de Professor (a) de Educação Básica, matrícula 12078, carga
horária mensal de 200 horas, referência ES_CL03, com base no , e
seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de
2010,

na ordem de (quinze por cento) do
respectivo vencimento base do (a) Professor (a),

As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.

LINDOMAR DA SILVA SOARES -

a



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Junho de 2018 - Nº 1489

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
Secretária Municipal de Educação.

MARCUS MOTA DA PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 140/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER

ITAPURINAN DE OLIVEIRA GOIS,

Art. 60

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA
REGÊNCIA DE CLASSE 15%

salvo que, seus efeitos
financeiros retroagirão a 02 de Janeiro de 2018. Art. 2º

Art. 3ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPALDE CAUCAIA,

04 DE JUNHO DE 2018.

Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. o inteiro teor do Processo nº
2018001247 de 02 de Maio de 2018; , a
servidora ocupante do cargo
efetivo de Professor (a) de Educação Básica, matrícula 08924, carga horária
mensal de 200 horas, referência ES_CL04, com base no , e seus
parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de
2010,

na ordem de (quinze por cento) do
respectivo vencimento base do (a) Professor (a),

As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria
de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal.

04 DE JUNHO DE 2018.

LINDOMAR DA SILVA SOARES -

a

LINDOMAR DA

SILVA SOARES -

a

Secretária Municipal de Educação. MARCUS
MOTA DA PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 141/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018. A
SECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a partir de 25 de
Maio de 2018

Art. 11º,
GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO A

GESTÃO.Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Lindomar da Silva
Soares - Secretária Municipal de Educação. Marcus Mota de Paula
Cavalcante -

Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. , a Lei nº 2114, de 23 de
dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto
Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; a Lei
Complementar nº 22 de 31 de dezembro de 2014 e o Decreto nº 889 de 03
de Julho de 2017;

, aos servidores constantes nos anexos único desta portaria,
de acordo como e seu parágrafo único da Lei Complementar nº.
11, de 27 de janeiro de 2014,

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta
da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.

Gabinete da Secretaria Municipal de
Educação de Caucaia, em 04 de Junho de 2018.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - AVISO DE ADIAMENTO
DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 2018.06.12.001 - A
Prefeitura de Caucaia, torna público para conhecimento dos interessados, o
ADIAMENTO da sessão pública referente ao EDITAL DE PREGÃO
PRESENCIAL (SRP) Nº 2018.06.12.001, cujo objeto é o

, conforme
especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência, que ia ser
realizada no dia 28 de junho de 2018 às 9h, fica adiada em função de alterações a
serem feitas no edital, a nova data da licitação será divulgada oportunamente.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2018.05.08.001 - EXTRATO DO CONTRATO
-

ÓRGÃO LICITANTE
DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 26.01 .OBJETO: CREDENCIAMENTO DE

REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Maiores informações pelo telefone: (85) 3342.0545 | DGL. CAUCAIA/CE, 26 de
junho de 2018.

A Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, torna público o extrato
do Contrato Nº 20180508001-01, resultante do Chamamento Público para
Credenciamento nº 2018.05.08.001. : SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE.

Ana Paula Lima Marques - PREGOEIRA– CPI.

Anexo Único da Portaria Nº 141/2018 de 04 de Junho de 2018.

Ord Nome Cargo Referência Escola Valor

1 KELVIA MARIA VASCONCELOS NASCIMENTO SECRETÁRIO (A) ESCOLAR C NGE-08 ESCOLA EDGARD VIEIRA GUERRA
R$ 491,10

2 LUCIANA GALENO SANTOS BANDEIRA SECRETÁRIO (A) ESCOLAR D NGE-09 ESCOLA VICENTE TORQUATO DE ARAUJO
R$ 451,10

3 RITA DE CASSIA MARANHÃO GOMES COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A) D NGE-06 CRECHE IRMÃ DA PAZ
R$ 451,10

4 SOCORRO SOUSA FREITAS COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A) D NGE-06 ESCOLA FIRMINO SOARES DE MOURA
R$ 451,10

Secretária Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 04 de junho de 2018.

LINDOMAR DA SILVA SOARES Marcus Mota de Paula Cavalcante

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS, EXTRATOS E ERRATA

LEILOEIROS OFICIAIS, PARA ATUAREM JUNTO AO MUNICIPIO,
COM A FINALIDADE DE NOMEAR INTERESSADOS EM ATUAR NA
CONDUÇÃO DE LEILÕESASEREM REALIZADOS, PARAALIENAÇÃO
DE MÓVEIS INSERVÍVEIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRESENTE CONTRATO
TERÁ INICIO QUANDO DE SUA ASSINATURA E SE EXTINGUIRÁ
QUANDO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS E EFETIVA ENTREGA DE
TODOS OS BENS AOS ARREMATANTES CONTRATADO(A):
FRANCISCA GRAÇAS DE OLIVEIRA MEDEIROS CONTRATANTE:

VALOR:

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS –

2018.05.16.001

OBJETO

.
.

FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS SILVA. A COMISSÃO DO
LEILOEIRO SERÁ CORRESPONDENTE AO PERCENTUAL DE 5% (CINCO
POR CENTO) SOBRE O VALOR DA ARREMATAÇÃO, NÃO CABENDO AO
MUNICÍPIO A RESPONSABILIDADE PELA COBRANÇA DA COMISSÃO
DEVIDA PELO COMPRADOR. Caucaia/CE, 13 de junho de 2018. FRANCISCO
DE ASSIS MEDEIROS SILVA. Ordenador de Despesas da Secretaria de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte.

O Instituto de Meio
Ambiente do Município de Caucaia/Ce torna público o extrato daAta de Registro de
Preços resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº UNIDADE
ADMINISTRATIVA: A SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA. : REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS MISTO COM
CARROCERIA TIPO JIPE 4X4, ZERO KM, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E DAAUTARQUIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JUNHO DE 2018 - ANO XVII Nº 1489

MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

. VALOR GLOBAL: 976.500,00 (novecentos e setenta e seis mil e quinhentos
reais). VIGÊNCIADAATADE REGISTRO DE PREÇOS: de 01 (um) ano, contados
a partir da data de sua assinatura. ASSINA PELO CONTRATADO: Antônio
Fernando Meneses Brilhante. ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR DAATA:
Francisco Hugo Pontes. Ordenador de Despesas do Instituto de Meio Ambiente do
Município de Caucaia/CE, 21 de junho de 2018.

ASecretaria de Educação do
Município de Caucaia/CE torna público o extrato do Instrumento Contratual nº
2018.05.07.004-06, resultante do PROCESSO ADMINISTRATIVO e ADESÃO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 2018.05.07.004: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO.

: AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DASECRETARIADE EDUCAÇÃO, CONFORMEADESÃOA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.01.08.001, GERENCIADA PELA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAUCAIA/CE.
D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A : 0 8 2 2 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 2 8 . 2 . 0 9 3 /
0821.12.122.0091.2.067. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00.

: SUPREMA DISTRIBUIDORA EIRELI – ME.
: R$ 59.999,00 (cinqüenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2018.
ASSINA PELA CONTRATADA: Thiago Felipe Santos Malcher. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares. Caucaia/CE, 15 de maio de 2018.
Lindomar da Silva Soares - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação.

ASecretaria de Educação do
Município de Caucaia/CE torna público o extrato do Instrumento Contratual nº
2018.06.14.003-01, resultante do PROCESSO ADMINISTRATIVO e ADESÃO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 2018.06.14.003: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO.

: AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DASECRETARIADE EDUCAÇÃO, CONFORMEADESÃOA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.01.08.001, GERENCIADA PELA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAUCAIA/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.361.0028.2.093 /. ELEMENTO DE
DESPESA: 44.90.52.00. : JR MAIA NETO COMERCIAL – ME.

: R$ 22.630,00 (vinte e dois mil seiscentos e trinta reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2018.
ASSINA PELA CONTRATADA: Jaime Rodrigues Maia Neto. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares. Caucaia/CE, 21 de junho de 2018.
Lindomar da Silva Soares - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação.

- O(A)
torna público o extrato do(s)

Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO PRESENCIAL nº
2018.03.16.003. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

. OBJETO: aquisições de combustíveis e derivados do
petróleo para abastecimento da frota de máquinas e veículos das diversas Unidades
Administrativas do Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0901.04.122.0091.2.100. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 -
CONTRATADOS(AS): . VALOR GLOBAL: R$
430.800,00 (quatrocentos e trinta mil e oitocentos reais) VIGÊNCIA DO(S)
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2018.
ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Kleber Correia Lima Filho – Secretário de Infraestrutura
do Município. Caucaia/CE, 11 de junho de 2018.

Considerando o item 8.11 do Instrumento
Convocatório do presente Procedimento Licitatório dispondo sobre
“APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS/CATÁLOGOS”. A Comissão de Pregões 01
do Município de Caucaia/CE, CONVOCA a licitante ANA PAULA BARROSO DE
SOUZA – ME (BMK PRODUTO SERVIÇOS) – CNPJ(MF) 41.566.886/0001-12,
ganhadora de todos os lotes que compõem o objeto da licitação, para que no prazo
máximo e improrrogável de até 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste
AVISO, envie suas amostras à Secretaria de Desenvolvimento Social, localizada na
Rua JerônimoAmaral, nº 386, Centro - Caucaia/CE – CEP 61.600-135, as quais serão
analisadas pela Unidade Gestora. Maiores informações pelo telefone: (85)
3342.8092 / 8086 | SDS. CAUCAIA/CE, 25 de junho de 2018.

A
Pregoeira da Comissão de Pregão I do Município de Caucaia/CE, torna público, para
conhecimento dos interessados, que, fica estabelecida a data de 12/07/2018 (quinta-
feira), às 9h, como sendo a data de continuidade da sessão do referido certame, para a
divulgação do resultado de julgamento de Propostas e início da fase de

EMPRESA
REGISTRADA: AG PEIXOTO DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS
LTDA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018.05.07.004-06 -

OBJETO

CONTRATADA VALOR
GLOBAL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018.06.14.003-01 -

OBJETO

CONTRATADA
VALOR GLOBAL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2018.03.16.003-07 Secretaria de
Infraestrutura do município de Caucaia/CE

SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA

POSTO NEVES E VIANALTDA

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE AMOSTRA PREGÃO
PRESENCIAL(SRP) Nº 2018.04.11.001.

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO – PP Nº 2018.05.07.003.

Ana Paula Lima
Marques - PREGOEIRA– CPI.

lances/negociação de valores e consequente abertura do envelope de habilitação da
empresa vencedora de menor preço. Ao final da sessão de continuação, será dada
aos participantes presentes, a oportunidade de manifestação de recurso, para se for o
caso, exercerem seus direitos, através de recurso administrativo. Caucaia/CE, 25 de
junho de 2018.

A
Pregoeira da Comissão de Pregão I do Município de Caucaia/CE, torna público,
para conhecimento dos interessados, que, fica estabelecida a data de 11/07/2018
(quarta-feira), às 9h, como sendo a data de continuidade da sessão do referido
certame, para a divulgação do resultado de julgamento de Propostas e início da fase
de lances/negociação de valores e consequente abertura do envelope de habilitação
da empresa vencedora de menor preço.Ao final da sessão de continuação, será dada
aos participantes presentes, a oportunidade de manifestação de recurso, para se for o
caso, exercerem seus direitos, através de recurso administrativo. Caucaia/CE, 25 de
junho de 2018.

A
Pregoeira da Comissão de Pregão I do Município de Caucaia/CE, torna público,
para conhecimento dos interessados, que, fica estabelecida a data de 10/07/2018
(terça-feira), às 9h, como sendo a data de continuidade da sessão do referido
certame, para a divulgação do resultado de julgamento de Propostas e início da fase
de lances/negociação de valores e consequente abertura do envelope de habilitação
da empresa vencedora de menor preço.Ao final da sessão de continuação, será dada
aos participantes presentes, a oportunidade de manifestação de recurso, para se for o
caso, exercerem seus direitos, através de recurso administrativo. Caucaia/CE, 25 de
junho de 2018.

A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO faz publicar o
extrato resumido do processo de adesão à Ata de Registro de Preços a seguir:

2017.08.21.002.01.
PROCURADORIA

GERAL DO MUNICÍPIO.
SECRETARIA DE SAÚDE de Caucaia/CE.

: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM ESCOPO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO, conformeAdesão àAta de Registro de Preços Nº 2017.08.21.002.01,
gerenciada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Caucaia/CE.

Ô M EG A D I S TR I B U I D O R A D E P R O D U TO S
ALIMENTÍCIOS EIRELI. R$ 1.557,00 (hum mil quinhentos
e cinqüenta e sete reais) para o LOTE II. : Decreto
Municipal nº 670/2014, de 23 de outubro de 2014, art. 8º, Decreto Federal nº
7.892/13 e Art. 15 da Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 26 de junho de 2018. Antônio
Uedson da Silva – Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral do Município.

A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO faz publicar o
extrato resumido do processo de adesão à Ata de Registro de Preços a seguir:

2017.08.16.001 – SMS;
PROCURADORIA

GERAL DO MUNICÍPIO;
SECRETARIA DE SAÚDE; :

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA QUE SERÁ UTILIZADO PARA
HIGIENIZAÇÃO DAS UNIDADES GERENCIADAS PELA PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO; ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI (Lote IV);

: Decreto Municipal nº 670/2014, de 23 de outubro de
2014, art. 8º, Decreto Federal nº 7.892/13, Art. 16, Decreto Estadual nº 28.087/06 e
Art. 15 da Lei 8.666/93. Caucaia-CE, 26 . Antônio Uedson da
Silva – Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral do Município.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 20180423001.1 REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº
2 0 1 8 . 0 4 . 2 3 . 0 0 1 – A S S U N T O :

. Contratada: C J VIEIRA DE SOUZA – ME – CNPJ
11.318.940/0001-40. Contratante: Secretaria do Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo do Município de Caucaia/CE. Objeto:AQUISIÇÃO DE BENS
(CONSUMO/PERMANENTE) E SERVIÇOS ATRAVÉS DO CONVÊNIO
MTE/SENAES Nº 016/2012 - SICONV Nº 771199/2012. Inclusão de Dotação
Orçamentária/Elemento de Despesas: 2301.11.334.0086.2.205 – Apoio as Micros
Atividades Produtivas / 3.3.90.39.00 – Outro Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica. Data: 25/06/2018. Laís de Miranda Sales Rocha – Secretária Municipal do
Trabalho, Emprego e Empreendedorismo. Caucaia/CE, 26 de junho de 2018.

Ana Paula Lima Marques - PRESIDENTE CPL.

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO – PP Nº 2018.05.07.002.

Ana Paula Lima Marques - PRESIDENTE CPL.

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO – PP Nº 2018.05.07.001.

Ana Paula Lima Marques - PRESIDENTE CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2018.06.25.001 DEADESÃO ÀATADE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA
INTERNA) –

ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: ÓRGÃO
REQUISITANTE DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS:
OBJETO

FAVOR E C I D O:
VALOR GLOBAL:

FUNDAMENTO LEGAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2018.06.25.002 DEADESÃO ÀATADE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA
INTERNA) -

ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: ÓRGÃO
REQUISITANTE DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: OBJETO

FORNECEDOR:
VALOR GLOBAL P/LOTE

(Adesão):
FUNDAMENTO LEGAL

de junho de 2018

AVISO DE EXTRATO 1º TERMO DEAPOSTILAMENTO DO CONTRATO
Nº 20180423001.1.

I N C L U S Ã O D E D O TA Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA

R$ 960,00 (NOVECENTOS E SESSENTA REAIS) para o LOTE IV.


